



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年7月27日

上場会社名 株式会社 エクスネット
 コード番号 4762 URL <http://www.xnet.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部チーフマネージャー
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 茂谷 武彦
 (氏名) 坪田 浩司
 TEL 03-5367-2201

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,052	2.7	217	30.0	219	26.6	147	21.9
29年3月期第1四半期	1,025	24.3	167	20.3	173	19.6	120	26.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	17.83	
29年3月期第1四半期	14.63	

(注) 当社は、平成29年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	6,835	5,996	87.7
29年3月期	6,849	5,964	87.1

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 5,996百万円 29年3月期 5,964百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		28.00		28.00	56.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		14.00		14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成29年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。平成29年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 平成30年3月期の業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,000	2.7	310	9.0	320	9.5	215	12.8	26.02
通期	4,100	1.4	630	10.7	650	10.9	440	15.7	53.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	8,261,600 株	29年3月期	8,261,600 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	0 株	29年3月期	0 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	8,261,600 株	29年3月期1Q	8,261,600 株

(注) 当社は、平成29年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 売上高

平成30年3月期第1四半期(平成29年4月1日から平成29年6月30日まで)は、中核商品である「XNETサービス」の売上高が1,050百万円(前年同期比2.7%増)となり、機器販売等を含めた売上高は1,052百万円(前年同期比2.7%増)となりました。

「XNETサービス」の売上高は、有価証券管理システムを主力としたアプリケーションサービスについては元々、既存顧客の解約が少なく、個人向け信託等の新規サービスの導入も確実に進んでいることにより、安定的に収益を獲得しております。AMOサービスについても、前年同期のような大規模案件の売上計上は無かったものの、制度対応案件等の受注により、引き続き堅調に推移しております。これに加え当年度より、SOサービス(旧BPOサービス)についても大口案件のサービス開始があり、「XNETサービス」全体として増収基調を継続しております。

機器販売等の売上高は2百万円(前年同期比4.8%減)となりました。

売上高の内訳は以下の通りです。

品目	平成29年3月期 第1四半期		平成30年3月期 第1四半期		
	金額	構成比	金額	構成比	前年同期比
	百万円	%	百万円	%	%
XNETサービス	1,022	99.8	1,050	99.8	2.7
機器販売等	2	0.2	2	0.2	△4.8
合計	1,025	100.0	1,052	100.0	2.7

② 営業利益、経常利益、四半期純利益

当第1四半期の利益は、AMOサービスにおいて高利益率案件の売上計上が複数あったことにより、増収率を大きく上回る増益を達成、営業利益217百万円(前年同期比30.0%増)、経常利益219百万円(前年同期比26.6%増)、四半期純利益147百万円(前年同期比21.9%増)となりました。

以上のとおり、当第1四半期においては前期比大幅増益となりましたが、当期の経営成績においては、第2四半期以降のAMOサービスの利益率は平均的な水準となることが見込まれます。また、平成29年4月28日発表の平成29年3月期決算短信における記載のとおり、XNETアプリケーションへの開発投資による償却負担が増加しており、通期においては前期比減益を見込んでおります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、ソフトウェアが増加したものの、主に有価証券の減少により前期末比14百万円減の6,835百万円となりました。負債につきましては、主に賞与引当金等の流動負債の減少により前期末比46百万円減の839百万円となりました。純資産につきましては、147百万円の四半期純利益の計上と115百万円の剰余金の配当により、前期末比31百万円増の5,996百万円となり、自己資本比率は87.7%(前期末87.1%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期の経営成績は概ね予想通りの水準となり、今後も予想通りの水準を達成すると見ております。この結果、平成30年3月期の業績予想は、第2四半期累計期間、通期ともに平成29年4月28日発表の決算短信記載の業績予想数値の変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,139,233	1,184,753
売掛金	251,988	273,548
有価証券	302,945	100,058
仕掛品	24,301	35,150
前払費用	13,712	16,566
繰延税金資産	45,260	10,230
関係会社預け金	1,544,783	1,551,605
その他	12,405	9,690
貸倒引当金	△3,956	△4,294
流動資産合計	3,330,672	3,177,308
固定資産		
有形固定資産		
建物	36,369	36,369
減価償却累計額	△21,278	△21,705
建物(純額)	15,091	14,664
工具、器具及び備品	104,029	110,655
減価償却累計額	△95,938	△97,018
工具、器具及び備品(純額)	8,090	13,637
有形固定資産合計	23,182	28,301
無形固定資産		
ソフトウェア	1,143,597	1,245,564
ソフトウェア仮勘定	259,423	280,964
電話加入権	993	993
無形固定資産合計	1,404,013	1,527,521
投資その他の資産		
投資有価証券	1,823,701	1,822,275
敷金及び保証金	150,532	159,966
繰延税金資産	117,680	120,050
投資その他の資産合計	2,091,913	2,102,292
固定資産合計	3,519,109	3,658,115
資産合計	6,849,782	6,835,424

(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	716	2,312
未払金	220,778	195,784
未払費用	21,471	44,498
未払法人税等	116,429	47,402
未払消費税等	22,858	44,291
前受金	4,212	4,961
預り金	14,397	81,529
賞与引当金	103,443	18,230
役員賞与引当金	-	6,575
その他	4	-
流動負債合計	504,312	445,585
固定負債		
退職給付引当金	377,316	390,002
資産除去債務	3,768	3,789
固定負債合計	381,084	393,792
負債合計	885,396	839,377
純資産の部		
株主資本		
資本金	783,200	783,200
資本剰余金		
資本準備金	1,461,260	1,461,260
資本剰余金合計	1,461,260	1,461,260
利益剰余金		
利益準備金	17,397	17,397
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	3,702,528	3,734,189
利益剰余金合計	3,719,925	3,751,586
株主資本合計	5,964,385	5,996,046
純資産合計	5,964,385	5,996,046
負債純資産合計	6,849,782	6,835,424

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高		
役務収益	1,022,801	1,050,610
商品売上高	2,412	2,298
売上高合計	1,025,214	1,052,908
売上原価		
役務原価	746,297	723,562
商品売上原価		
商品期首たな卸高	-	-
当期商品仕入高	2,142	928
合計	2,142	928
商品期末たな卸高	415	-
商品売上原価	1,726	928
売上原価合計	748,024	724,490
売上総利益	277,189	328,417
販売費及び一般管理費		
業務委託費	9,479	9,979
給料及び手当	51,990	51,008
賞与引当金繰入額	533	587
役員賞与引当金繰入額	5,049	6,124
退職給付費用	1,471	671
法定福利費	3,697	4,726
賃借料	3,082	3,082
支払手数料	16,682	17,135
貸倒引当金繰入額	406	338
その他	17,658	17,562
販売費及び一般管理費合計	110,051	111,216
営業利益	167,138	217,201
営業外収益		
受取利息	1,084	531
有価証券利息	4,820	1,790
雑収入	330	-
営業外収益合計	6,235	2,321
経常利益	173,373	219,522
税引前四半期純利益	173,373	219,522
法人税、住民税及び事業税	19,710	39,540
法人税等調整額	32,790	32,660
法人税等合計	52,500	72,200
四半期純利益	120,873	147,322

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。